
 

Máte co říct…? 

I vy jste možná přišli na něco, o čem by bylo dobré vědět. Nabízíme 

vám možnost otištění vašeho vlastního článku či zveřejnění podle vás 

důležitých informací. Je možné přikládat fotografie a obrázky. 

Zpravodaj vychází každé tři měsíce a během nich je možné cokoliv 

zaslat na e-mail: sim.kvasnickova@seznam.cz 

 

    Jménem redakce Vám 

přejeme příjemné prožití 

            letních dnů.  
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Vážení občané, 
 
už jste si všimli, že po různých peripetiích máme uprostřed obce po 
několika letech opět krásný, zútulněný Návesní rybník? (Vlastně dva 
rybníky. Teď ale není řeč o tom, který byl několik let v podstatě 
koupalištem.) Kromě toho, že je na něj radost pohledět, i když jenom 
zrovna procházíte nebo projíždíte kolem, můžete si k němu i sednout 
a odpočinout si zde ve velkém stylu; na jednom jeho konci je zastřešené 
posezení. No a kdo je i v dnešní době odvážný, může si v obou rybnících dát 
i pár plaveckých temp. U rybníka, který býval koupalištěm, si pak můžete 
rozdělat oheň a využít možnost, kde se dá legálně grilovat. A po tomto 
odstavci vznáším návrh na vymyšlení oficiálních názvů obou rybníků. Uf.  
 
Koupete se někdy v přírodě? V rybníkách, v řece, v lomech či v jezerech? 
Nebo jste příznivci upravených koupališť? A zkusili jste někdy kompromis 
mezi tím – biotop? Ten nejbližší můžete nově vyzkoušet v nedalekém 
Hlinsku. 
 
Na koupání jsem už prolezla asi kde co, jako děti jsme v řece v Zaječicích 
během léta trávily dlouhé hodiny. Stavěly jsme hráze, lovily jsme raky pod 
mostem nebo běhaly po nafouknuté „gumě“ u splavu. Tam jsme si vždycky 
koupily v přilehlé hospodě brambůrky nebo pletené sýry a hodovaly jsme, 
zatímco dospělí vysedávali u piva.  
 
To mi připomíná i časy, kdy se v Zaječicích na bývalém koupališti pořádala 
pravidelně „Neckyáda“. Byli jste někdy na téhle srandovní podívané? 
Upřímně, nemám moc ponětí, co všechno se tam kdysi dalo podniknout, 
protože jsem byla snad ještě dítě školkou povinné, ale stánek s cukrovou 
vatou a možnost sledovat „vodní soutěže“ mám v hlavě dodnes.  
 
Zkuste letos opustit zajeté koleje a vyčištěnou vodu na koupalištích 
a vydejte se koupat někam do přírody. Pokaždé je to v určitém směru 
dobrodružství. Zkuste ale přitom vynechat toxické opalovací krémy a vždy 
po sobě všude ukliďte. Ať si to tu kolem sebe 
zachováme hezký.  

 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil s podstatnými 

záležitostmi, které rada projednávala, mimo jiné, v období duben až červen 

2021. 

Obec Zaječice obdržela od firmy Elektrowin a.s. Osvědčení o podílu na 

zlepšení životního prostředí, kterým potvrzuje, že obyvatelé Zaječic 

odevzdali v roce 2020 celkem 2 161 kg elektrozařízení ke zpětnému odběru 

a recyklaci. 

Rada souhlasila s registrací dvou samostatně podaných žádostí o dotaci 

v rámci programu „Podpora výstavby a technického zhodnocení 

infrastruktury vodovodů a kanalizací III“ k Ministerstvu zemědělství České 

republiky. Jedná se o dotace na vybudování splaškové kanalizace ve 

zbývajících lokalitách obce – v části Vinice a v sídlišti Na Kopci (směr 

Libanice). 

Rada podpořila návrh ředitele Základní školy Zaječice 

Mgr. Radka Machatého na navýšení kapacity školní družiny ze stávajících 

30 žáků na 42 žáků. Důvodem je stoupající počet žáků školy a tím i vyšší 

potřeba mimoškolní činnosti. Z důvodu přestavby školního bytu na 

prostory volnočasových aktivit jsou pro navýšení kapacity vytvořeny 

vhodné prostorové i hygienické podmínky. 

Rada se seznámila a s potěšením souhlasila se zněním dopisů, ve kterých 

Ministerstvo zemědělství České republiky oznamuje Obci Zaječice, že akce 

„Zaječice – dostavba splaškové kanalizace v lokalitě Vinice“ a „Zaječice – 

dostavba splaškové kanalizace v lokalitě Na Kopci“ byly zařazeny do 



programu „Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury 

vodovodů a kanalizací III“. 

Rada obce projednala a souhlasila s tím, aby budova Obecního úřadu, 

Zaječice č.p. 4 a budova Kulturního domu, Zaječice č.p. 21, byly oddacím 

místem pro období let 2021 – 2022 a oddacím dnem byly soboty. 

Rada souhlasila s proplacení nákladů na výrobu, dodávku a instalaci 

skládacích vrat do hasičské zbrojnice ve výši 113 579,- Kč firmě 

Hydroenergie develop spol. s r.o. Bylany. 

Stavebně byla dokončena revitalizace Návesního rybníka. Rada proto 

akceptovala Výzvu k účasti na závěrečné kontrolní prohlídce investiční akce 

„Revitalizace Návesního rybníka obce Zaječice“, svolané Městským úřadem 

Chrudim v souvislosti s podáním žádosti obce Zaječice o vydání 

kolaudačního souhlasu na uvedenou akci.  

Děkuji Vám za Vaši pozornost a přeji Vám pěknou dovolenou či jinak 

příjemně prožité letní dny. 

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 
 
 

 

 

Vážení spoluobčané, 
 

v letošním roce nám coronavirová epidemie nedovolila pořádat žádnou 
kulturní akci. Zdraví nás všech je určitě na prvním místě, a tak se s tím 

musíme smířit. Budeme doufat, že očkování pomůže a situace se už nebude 
opakovat.   
 
Osvětová beseda se sešla poprvé letos až 8. června, kdy už není možné 
nějakou akci ani pro děti zajistit z časových důvodů. Škola pomalu končí 
a začínají prázdniny, dovolené.  
  
V prázdninových měsících by měla proběhnout v Kulturním domě 
rekonstrukce osvětlení sálu a dolní chodby. Je to velmi potřebné z důvodu 
špatného osvětlení a každá prasklá žárovka přeruší elektrický proud v celém 
objektu. Tak se budeme těšit, že koncem srpna bude vše hotovo a náš 
„kulturák“ bude připraven na podzimní akce. (Bylo nám to přislíbeno 
vedením obce). 
 
Členové OB stále ještě pracují na dokončení archivace výstavy 700 let obce. 
Musí se upravit některé dobové fotografie, aby měly vypovídací hodnotu 
na další období, popisy některých fotografií a archiválií nám dávají „ zabrat“. 
Bohužel už máme málo možností najít pamětníky, kteří by poznali osoby či 
objekty na uvedených fotografiích. Někdy je velkým problémem určit 
období z fotografované akce. Ale musíme si s tím poradit.   
 
Vážení spoluobčané, celá Osvětová beseda Vám přeje dovolenou bez 
zdravotních komplikací, dětem nezapomenutelné prázdniny po té školní 
„docházce – nedocházce“ a budeme se těšit, že se zase sejdeme v našem 
KD při některé akci.    
 
 
 

Jarmila Nováková 
vedoucí Osvětové besedy 

 
 
 
 
 



 

Z prostředí našich  

nejmenších  
 

 
 

 

Po celostátním zavření školek jsme od dubna opět v provozu, nejprve 

v omezeném – pouze pro předškoláky a děti vybraných státních profesí. 

Od začátku května, pro všechny naše děti.  

Co všechno jsme stihli? Oslavit s naší Zeměkoulí její svátek – zpíváním, 

úklidem odpadků kolem řeky Holetínky. Zeměkouli jsme malovali i skládali 

z PET víček.  

Vydali jsme se za pokladem čarodějnice Bludimíry na zříceninu hradu 

Žumberk. Zde nás přivítala Bludimíra společně s rytířem Oldou. Pomáhali 

jsme hledat ztracené Dráče, zkusili si létání na koštěti, trefovali jsme se 

šiškou do pavučiny. Nakonec se nám povedlo najít i ukrytý poklad 

čarodějky Bludimíry. Odměnou za statečnost bylo kousek čarodějného 

pokladu pro každého a opékání špekáčků. Velké díky patří paní Zdeně 

Pospíšilové a panu Oldřichu Makešovi, za super přípravu. Ve školce nás 

čekalo tvoření, míchání čarovného lektvaru, tancování. S kouzelnými 

světýlky a v kostýmech čarodějů a čarodějek jsme na půdě hledali sestru 

Bludimíry, čarodějnici Popletelínu, která na své cestě zabloudila a ukryla se 

na naší „školkové“ půdě. 

  

V pondělí 10. května v naší školce netekla voda, tak jsme se vydali na výlet 

za zvířátky. Navštívili jsme Záchranou stanici Pasíčka. Kde jsme se seznámili 

s příběhy zvířatek. Zjistili jsme, co se stalo Lišce, Jezevci, Výrovi, Poštolce 

a proč už nemohou do volné přírody. Díky našim rodičům jsme vystrojili 

všem zvířátkům bohatou hostinu. V Geoparku jsme hledali kostru 

dinosaura, prolézali sopkou. Na naučné stezce kolem mokřin pozorovali 

žáby, malé pulce, vodoměrky a vážky. I přes velmi teplé počasí, které 

vládlo, jsme vše, až na jeden úraz s dobrým koncem, zvládli na jedničku.  

Co vše jsme ještě podnikli? Canisterapii s pejsky z Mobilního zvěřince, 

navštívili jsme Exotiku na ranči v Bítovanech, prožili Den dětí se Ski-

fanatikem, kde jsme plnili vesmírné úkoly s Space Tomem a tygříkem. 

Bubnovali jsme s kamarády i s tatínky. Navštívili jsme dopravní hřiště 

v Chrudimi. Na silnicích a křižovatkách jsme ověřili naše znalosti a chování 

co se týče jízdy na kole, chůze po chodníku, přecházení silnice. Ještě, že to 

bylo jenom jako, někteří z nás se musí ještě spoustu věcí naučit, než budou 

moci vyrazit do města skutečného. Na zahradní slavnosti, jsme pasovali 

naše budoucí školáky, společně s paní starostkou Pavlou Peřinovou, rodiči 

a kamarády, kteří ve školce zůstávají. 

Náš poslední „školkový“ výlet byl do Střemošic na farmu rodiny 

Novákových. Kde jsme viděli prasečí školku, prošli se kolem dospělých 

prasat, nakrmili jsme prasečí slečnu Pepinu, která je maskotem farmy 

a miluje koláče. Nahlédli jsme do auta, kterým se dospělá prasata 

vozí…na výlet. Nakrmili jsme stále hladové kozy, prohlédli si výběh slepic. 

Posilněni svačinou od rodičů a nanukem od Novákových, jsme se vydali 

hledat autobus, který si s námi zahrál na schovávanou a neprozradil dětem, 

kam odjíždí.  Školní rok 2020/2021 je u konce. Čeká nás už pouze návštěva 

Základní školy v Zaječicích a „Vítání prázdnin“ tak trochu ve stylu svatební 

party. Jaký byl? To je otázka spíše pro děti, jak si to užili. Doufám, že jim ve 

školce bylo prima. Děkuji všem svým zaměstnancům za to, že pomáhají 

s organizaci akcí pro děti. Děkujeme rodičům za skvělou spolupráci.  



Paní Gergelyové za doprovod a spolupráci při dopravě dětí ze Zaječic. 

Obecním úřadům v Zaječicích i Bítovanech za podporu.  

Přejeme všem krásné léto plné zdraví, společných chvil s rodinou 
a sluníčka. 
 

DiS.  Renata Blažková 
ředitelka Mateřské školy 

 
 
 

Škola v době „po-covidové“ 
 

Letošní školní rok byl vpravdě zvláštní. Celý se rozpadl do částí, které více či 
méně určovala vládní opatření, pravidla hygienické stanice, vyhlášky MZd 
nebo MŠMT. Byl pro všechny náročný psychicky, fyzicky i organizačně. Rád 
bych tímto velice poděkoval rodičům za spolupráci. Myslím, že všichni jsme 
si uvědomovali, že naše společné konání je zaměřeno především na děti. 
Aby dopad všech změn na ně byl co nejmenší.  
V první polovině dubna se škola konečně otevřena prezenčnímu studiu pro 
všechny. Začali jsme s doučováním žáků, kteří projevili zájem o doplnění 
a vysvětlení některého učiva z období distanční výuky. Doučování 
probíhalo až do června a v příštím roce bude pokračovat. Zaměřili jsme se 
na socializační aktivity, kterými jsme probouzeli vzájemné vztahy 
a skupinové či třídní činnosti. Žáci se na sebe těšili. Každá třída měla 
v rozvrhu třídnické hodiny, v nichž byl na tyto aktivity prostor. 
Začátkem dubna proběhl i zápis do první třídy. K němu přišlo 21 žáků 
a do 1. ročníku nastoupí 15 žáků. Ostatní mají roční odklad. 
V průběhu května a června jsme se snažili postupně s dalším uvolňováním 
přidávat další aktivity. Proběhl Den naruby (kdy vyučovali páťáci v ostatních 
ročnících), Den v modrém nebo ke Dni dětí bylo pro žáky objednáno 3D 
kino Podmořský svět. Žáci se úspěšně zapojili do soutěží: matematická 
Pangea, výtvarná a recitační soutěž DDM Chrudim. Pro žáky 2. ročníku byla 
rodiči připravena šipkovaná, se všemi žáky jsme vyrazili do ZOO 

v Bítovanech, školní družina připravila mnoho pěkných aktivit a 30. června 
jsme žákům rozdali vysvědčení. 
Na příští rok mám připravenu řadu novinek, ale nyní je čas na dovolenou 
a rodinné zážitky. Přejeme krásné léto a budeme se těšit na setkání v snad 
již standardním roce 2021/2022. 
 

 
 

Mgr. Radek Machatý 
ředitel Základní školy 

 
 
 
 

V zaječické škole máme Ředitele 

roku!  

Ve čtvrtek 24. 6. 2021 se v Senátu Parlamentu vyhlašovaly výsledky ankety 

Ředitel roku, v níž odborná porota na základě nominací veřejnosti vybírala 

nejlepšího ředitele/ředitelku školy za školní rok 2020/21. V kategorii 

malotřídek zvítězil ředitel naší školy, Mgr. Radek Machatý. Z původních sto 

nominovaných ve všech kategoriích se pan ředitel dostal do finále, kde byl 

nakonec vybrán z deseti finalistů. Porota ocenila mimo jiné to, že za dva 

roky jeho působení se ve škole projevilo mnoho velkých změn. Žáci 

dostávají ve škole možnost zapojit se do různorodých aktivit. Díky velkému 

entuziasmu a nasazení pana ředitele se i prostory školní budovy proměnily 

a naše vesnická škola tímto zázemím může směle konkurovat mnoha 

školám ve velkých městech. Mgr. Machatý je zároveň otevřený komunikaci 

a spolupráci, což je důležitý předpoklad správného učitele i ředitele. 



Pana ředitele jsme bezprostředně po udělení ceny oslovily a zeptaly se ho 

na následující otázky. Jeho odpovědi dokazují, že je to člověk – vizionář, 

který umí jít za svým cílem, 

snaží se ho naplňovat a 

s naší školou má velké 

plány, na což se mohou 

žáci i rodiče jistě těšit. 

Jaký máte pocit z udělení 

titulu Ředitele roku 

málotřídek? 

„Velice dobrý. Když mi 

napsala ředitelka soutěže, že mě letos porota vybrala mezi 10 nejlepších 

ředitelů, byl jsem velice mile překvapen. A že zvítězím v kategorii a dostanu 

se mezi tři nejlepší ředitele v absolutním pořadí, to byla už jen třešnička na 

dortu. Navíc vyhlášení v Senátu ČR bylo důstojné a inspirativní v příbězích 

ostatních finalistů. Pro mě osobně byly tyto tři roky v pozici ředitele velice 

náročné, beru to jako odměnu. Je to ale ocenění nejen pro mě, ale pro celý 

kolektiv pracovníků a obec Zaječice za podporu školy. Je to vítané 

zviditelnění školy.“ 

Jaké máte další plány se školou? 

„Přinést do školního vyučování praktický život. V příštím roce bychom chtěli 

změnit výuku pracovních činností do čtyř celků - pěstitelství (chceme 

vytvořit cvičnou školní zahradu a záhonky u jídelny), dílničky, příprava 

pokrmů a rukodělné pracovní činnosti. K tomu bych moc rád vybudoval 

venkovní zastřešenou učebnu pro výuku na čerstvém vzduchu. Podařilo se 

navýšit kapacitu školní družiny a vzniknou dvě oddělení. Připravujeme 

celoroční projekt pro žáky a zapojení do mezinárodního projektu ETwinning. 

Od roku 2022/23 se pustíme do úpravy ŠVP dle nových úprav digitálních 

kompetencí a mnoho dalšího.“ 

Co byste vzkázal žákům a rodičům Vaší školy? 

„Především chci poděkovat za letošní "covid“ spolupráci. Vím, že tento rok 

nebyl pro nikoho jednoduchý, ale málo škol v ČR mělo 100% připojení žáků 

do online výuky, jako ta naše. Po návratu se ukázalo, že větší problém se 

zvládnutím učiva mělo minimum žáků. Což ocenila i Česká školní inspekce. 

Chceme dělat školu, která je pro žáky. Chceme dělat školu, do které se 

budou žáci těšit.“ 

Jak si plánujete dobít baterky v průběhu prázdnin? 

„Moc rád poznávám nové kraje naší země. Hodlám s rodinou vyrazit pod 

stan, za turistikou a cykloturistikou. Mám v plánu i dva horské půlmaratony 

a v posledních letech se věnuji MTBO, což jsou orientační závody dvojic na 

horských kolech. A v neposlední řadě se těším, že si přečtu dlouho 

odkládané knížky. Letos jsem stíhal číst jen změny vládních opatření. Všem 

přeji krásné léto.“ 

Panu řediteli, ale i jeho kolegyním, bez kterých by své vize nebyl schopen 

realizovat, přejeme co nejvíce odpočinkové prázdniny. Dále to, aby další 

školní rok byl pro ně méně náročný, a aby měli všichni dost energie, síly, 

a chuti na práci se žáky a na realizaci vytýčených cílů a plánů.  

 

Mgr. Lenka Kellerová 
Petra Bohuňková Teznerová 

 
 
 
 



Životní jubilea v naší vesnici 

duben 
 

 ROHLÍK Miroslav 80 let Zaječice čp. 162 
 GALBAVÁ Marie 70 let Zaječice čp. 175 
 SLAVÍK Miroslav 90 let Zaječice čp. 285 
  
 

květen 
 

 NIŠČÁK Vladimír 70 let Zaječice čp. 154 
  

červen 
 

 VENZARA Miroslav 85 let Zaječice čp. 174 
 SODOMKA Pavel 70 let Zaječice čp. 315 
  

 
 
 
 

      Přejeme mnoho dalších 
       spokojených let. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 
 
 URBÁNKOVÁ Jana Zaječice čp. 300 ve věku 73 let 
 BLAŽEK Jiří Zaječice čp. 35 ve věku 62 let 
 SUCHÁ Věra Zaječice čp. 76 ve věku 74 let 
 ROHLÍK Jaroslav Zaječice čp. 264 ve věku nedožitých 82 let 
 SUCHÝ Petr Zaječice čp. 81 ve věku 56 let 
 
 
 
 
 

Co se nesmí opomenout? 
 

 

Máte doma drobné věci, které už nevyužijete? Někdo jiný 

třeba ano 

 
Občas se nám to stane každému; doma se najde věc, která už je nejspíš 
neprodejná, než bychom sehnali někoho, komu z  našeho okolí se to bude 
hodit, tak slavíme další desetiletí, a přesto máme pocit, že je škoda to 
vyhodit, když by to mohlo ještě sloužit.  
Pokud se v takové situaci ocitnete a vámi nalezená věc není ohromných 
rozměrů, můžete na to využít vyhrazené místo na chodbě Obecního úřadu. 
Nachází se zde regál, kde je možné věci přenechat zadarmo 
potencionálním dalším kolemjdoucím. Kdo ví, třeba to někomu udělá 
radost a zrovna se to bude hodit.  
 

I taková maličkost šetří náš čas, energii i naší planetu. Nevyhazujte 
zbytečně. 



Zelená je tráva, fotbal to je hra! 

 

Dorost souklubí Zaječice/Chrast 
 
Trénovat jsme začali v půli ledna jednou týdně, každou sobotu dopoledne. 
Nebylo to jednoduché, vzhledem ke covidové situaci. Scházeli jsme se spíše 
v menším počtu a v březnu jsme si museli dát úplně nucenou pauzu. 
Od dubna jsme už začali trénovat jako dříve, tedy dvakrát týdně. 
 
Na konci května a v červnu jsme sehráli tři přátelská utkání. V Mikulovicích 
1:1, v Orli 1:7 a v Sezemicích 3:5. 
 
Na konci této sezóny se s námi loučí (jdou do chlapů) tři hráči: Adam Přibyl, 
Jakub Dostál a Tomáš Nevole (všichni z Chrasti) a někteří další hráči zřejmě 
ukončili kariéru. Ze starších žáků k nám nejspíš přijdou tři hráči, takže nás 
snad pro příští sezónu bude dost. 
Na závěr bych chtěl poděkovat rodičům, kteří nás podporují a pomáhají 
nám, dorostencům, kteří se na to i přes složitou situaci nevykašlali a mají 
chuť dál hrát fotbal, a všem popřát co nejrychlejší návrat do běžného 
fotbalového života. 
 

Václav Hromádko 
Josef Rázek 

 
 

Co  j ste  hasi č i  . . . ?  

Jaro 2021. Příroda se zazelenala, stromy rozkvetly a stejně jako většina 

Čechů jsme sledovali epidemiologickou situaci a pevně věřili, že jednou 

opatření poleví…. Konečně jsme na zelený trávník ve sportovním areálu 

vyrazili s hasičským potěrem; konkrétně přípravka a mladší žáci. Přestože 

se zatím nerýsují nějaké závody či soutěž, pilně trénujeme dle hesla: 

„Těžko na cvičišti, lehko na bojišti.“ Děti i po roce nezapomněly, co a jak, 

ajsou velmi šikovné. 

Nesmím zapomenout ani na tradiční hasičský sběr. Ze zásahů JSDHO: 

čerpání studny, požár sazí v komíně, požár karavanu, odstranění bahna 

u železničního nadjezdu, odstranění vosího hnízda. 

Vzhledem ke katastrofické situaci na Moravě jsme na konto Adria odeslali 

finanční částku 10 000,- Kč. 

Přeji všem klidné a pohodové prožití prázdnin a krásné zážitky 

z dovolených. 

 

Martin Škorpil, starosta ČHJ 

 
 

 
 


